

WŁOŃ KUJAWSKIE

Biblioteka Wojskowa
D. O. K. VIII
TORUŃ

Prenumerata:
na miejscu 2 złote,
na prowincji 1 z od-
noszeniem do do-
mu 2 złote 50 gr.

Ogłoszenia:
za wiersz milime-
trowy na pierwszej
stronie 15 groszy,
na drugiej i trze-
ciej—10 groszy, na
czwartej—7 groszy
Ogłoszenia drobne
o 4 gr. za wyraz.
Tłustym drukiem—
podwójnie. Naj-
mniejsze ogłosze-
nie—40 groszy. Dla
zagranicy ceny o
100 proc. wyższe
Układ ogłoszeń
caterolamowy.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12.
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 12-EJ DO 1-EJ W POŁUDNIE — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783.

Popierajcie „Tydzień Lotniczy”.

Bezpieczeństwo Państwa.

Zagadnienie bezpieczeństwa państwowego jest zawsze i dla każdego państwa sprawą największego znaczenia.

Dla Polski sprawa bezpieczeństwa była i jest zagadnieniem decydującym, szczególnie obecnie, wobec wyraźnego zagrożenia temu bezpieczeństwu i nazewnątrz i wewnątrz. Zewnątrz, dzięki ofensywie prowadzonej na gospodarczy byt Polski na rzecz interesów angielskich i niemieckich które się coraz wyraźniej spajają; wewnątrz przez dywersję band, wysyłanych do Polski przez Rosję, jako stałą sojuszniczkę Niemiec.

Anglja uprzejmie zaprasza Niemcy do Ligi Narodów, a Niemcy obok cichego żądania Śląska i Pomorza, głośno żądają zaproszenia do Ligi i Rosji, swej najserdeczniejszej przyjaciółki, — by wspólnymi siłami łatwiej wspólny cel osiągnąć...

Najazd band na Kresy nasze nie jest jedynie tylko wyrazem „przyjaznych” uczuć naszego „młego” sąsiada z poza wschodniej rubieży:— przyczyny tkwią głębiej, części ich szukać należy na zachodzie, a wszystkie, razem wzięte, są częścią ogólniej akcji przeciwko Polsce.

Obecny stan na Kresach Wsch. wykazuje całkowitą i absolutną nieudolność władzy wykonawczej, dyskredytuje tę władzę i obniża do niej zaufanie, poważnie podrywa ogólny autorytet państwa na terenie międzynarodowym i przygotowuje tam grunt do wysunięcia sprawy stosunku do „prześladowanej Białorusi”, która w oświetleniu Moskwy i Berlina „z rozpacy toczy powstanie” przeciw Polsce. Co jednak najgłośniejsze, obecna anarchja na Kresach zabija całkowicie wolność i żywotność gospodarczego życia olbrzymich przestrzeni Kresów naszych, które obecnie gospodarczo martwieją.

Plan przygotowania tego stanu tworzył się daleko od nas — w Moskwie i Berlinie, — ale wykonanie było w znacznej części nasze, „własnymi siłami”.

Wszystko, co Kresy Wschodnie przeżyć musiały, począwszy od osmołszczyzny aż do ostatnich wydarzeń, było umiejętnem, choć niezawsze świadomem, przygotowaniem obecnego stanu.

Od początku brak władzy wyko-

W węgiel z kopalni

„H. Renard”

zaopatrzyć się można na zimę w następujących składach węgla:

1. Jan Klabecki, Brzeska 8.
2. Gracjan Cywiński, Bednarska 2.
3. Stow. „Ogniwo”, Toruńska
4. Zofja Surowiecka, 3-go Maja 7.
5. St. Lewandowski, Królewiecka 30.
6. Kreutz, ul. Kościuszki Nr. 23.
7. Moszczyński i Nowakowski, Nowy-Rynek róg Warszawskiej
8. Mohr, ul. Cyganka Nr. 6.

Wagonowe dostawy węgla i koksu wykonuje starannie

HURTOWNIA OPAŁOWA M. NAPIÓRKOWSKI
WŁOCLAWEK, KALISKA 17, TEL. 209.

Są położenia, w których trzeba być oportunistą względem własnego sumienia. H. Sienkiewicz.

nawczej, brak autorytetu państwa, absolutna bezkarność akcji wywrotowej dały możność rozpalenia publicznie i jawnie nienawiści do Polski. W atmosferze, jaką tam wytworzono, musiało się stać to, co się obecnie dzieje.

Zawsze pierw odbywa się zamęt w sferze mniej uchwytnych przejawów ducha, — owoce czynu idą później.

Pierw anarchja i zniszczenie w sferze wartości moralnych, a później, jako nieublagane następstwo, anarchja i zbrodniczy czyn życia.

Tak bywa zawsze i wszędzie.

I Polska zbiera dziś na Kresach swych owoce agitacji Wyzwolenia, które licytowało się z wrogami Polski,

któ z nich mocniej i skuteczniej burzy jej podstawy, kto zuchwalej pluje na na jej autorytet i wartości moralne;— dziś zbieramy plon owocny pracy, na którą przez lata obojętnie patrzyły władze państwa.

Bezkarność zwykłej zbrodni dla ustroju życia społecznego jest zbrodnią społeczną, w skutkach o wiele większą i groźniejszą od samej pojedynczej zbrodni zwykłej.

I skutki bezkarności zbrodni krawkowskiej przyjdą na Polskę w rozmiarach o wiele potworniejszych od samej zbrodni...

Takie jest prawo Natury.

Fr. Zieliński.

O traktat polsko - niemiecki.

BERLIN, (A.W.) »Berliner Boersen Ztg.« umieszcza inspirowaną widocznie notatkę, w której pisze, że Polska zabiega obecnie o traktat handlowy z Niemcami po zawarciu szeregu innych traktatów. Z drugiej strony jednak dziennik odrazu donosi, że szereg kół polskich sprzeciwia się zawarciu traktatu handlowego z Niemcami. W zachodnio polskich kołach przemysłowych, oraz w kołach przemysłowców byłej Kongresówki obawiają się konkurencji niemieckiej i dlatego opowiadają się przeciw porozumieniu gospodarczemu z Niemcami. Wszelkie pozory wskazują, że Polska pragnie doczekać się chwili, w której

Francja zawrze traktat handlowy, z Niemcami. Polska nie chce zrozumieć, że jeśli przyjdzie do skutku traktat handlowy trzeba będzie Niemcom poczynić pewne ustępstwa »Boersen Ztg.«, stwierdza że istnieją korzyści, wynikające z rychłego zawarcia traktatu, nie ulega bowiem wątpliwości, że oba kraje nawzajem uzupełniają się, co do swych produktów rolnych i innych surowców z jednej strony, a półfabrykatów i innych towarów z drugiej. Podobnież względy geograficzno - gospodarcze przemawiają za porozumieniem się gospodarczym.

TELEGRAMY.

Francja a sowiety.

PARYŻ (PAT.) Omawiając jedno-głośnie porozumienie, osiągnięte w komisji, mającej zbadać sprawę uznania sówietów, dzienniki wyrażają przypuszczenie, że komisja wypowie się za uznaniem sówietów de jure jeszcze przed rozpoczęciem rokowań gospodarczych i finansowych.

Komunistyczna fabryka paszportów.

BERLIN (PAT.) Policja tutejsza wykryła w Neukölln komunistyczny warsztat fałszowania paszportów i innych dokumentów. Między innymi znaleziono 3000 gumowych i metalowych odcisków pieczęci, druki oraz inne materiały, służące do fałszowania, w ilości dotychczas nienapotykanej. Wiele okoliczności wskazuje, że kierownik warsztatu, który jest funkcjonariuszem niemieckiej partii komunistycznej, działa z jej polecenia, a co najmniej w jej interesie.

Odmowa wydania zabójców Erzbergera.

BUDAPESZT (PAT.) Rząd odmówił wydania Niemcom zabójców Erzbergera: Schultzego i Förstera, albowiem między Niemcami i Węgrami niema konwencji ekstradycyjnej poza tem zaś dlatego, że zabójstwo Erzbergera uważać należy za zbrodnię natury politycznej. Na postanowienie rządu wpływa również okoliczność, że swego czasu Niemcy nie wydały Węgrom mordercy hr. Tiszy, Czerniaka.

Zamknięcie dzienników rosyjskich.

BUKARESZT, (Rps.) W Besarabji, z rozkazu dowództwa wojskowego, zamknięto wszystkie dzienniki rosyjskie, w ogólnej liczbie pięciu. Motywem zawieszenia całej prasy rosyjskiej było oskarżenie, iż szerzy alarmujące wiadomości. Należy zaznaczyć, iż w Besarabji istniała cenzura prowincyjna.

Olbrzymie fałszerstwo akcji.

BERLIN (P.A.T.) Policja wykryła olbrzymie fałszerstwo akcji, przekraczające według dotychczasowych danych sumę 2 milionów mk. złotych. Fałszowane akcje użyte były przez

